öğrencilerin askere alınmamasını sağladığından Darülmuallimînler, savaştan doğrudan çok da

olumsuz etkilenmemişlerdir (Kafadar ve Esenkaya, 2004: 148). Ancak o yıllarda öğretmen yetiştiren

kurumlardaki öğrenci sayıları azdır. Örneğin, Darülmuallimîn-i Aliye’nin Maarif Nezareti’ne

gönderdiği 6 Nisan 1331 (19 Nisan 1915) tarihli yazıda okulun kısm-ı iptidaiyesinin mevcudu şöyle

belirtilmiştir (BOA MF ALY 78-50):

toplam 239 kişidir. Ayrıca celp olup da “ihraç ve terhis olanlar” 46‟dır. Bunların 42‟si “heyet-i

sıhhıyece raporlu bulunanlar”, 1‟i “Darülmuallimîn müdürü”, 1‟i “Birliğinden”, 2‟si “muhacir

olduğundan” askerlikten ihraç ve terhis edilmiştir.

Çanakkale Kara Muharebelerinin sürdüğü 18 Ağustos 1331 (31 Ağustos 1915) tarihinde Maarif-i

Umumiye Nazırı Şükrü Bey’in Başkumandan Enver Paşa’ya yazdığı “muallimlerin hizmet-i

askeriyeleri (öğretmenlerin askerlik hizmetleri) hakkındaki” bir belgenin içeriğinden hareketle şu

bilgilere ulaşılabilir (ATASE, 230-574-001-070):

1.

58

âtıl hâle gelmiş bulunan öğretmen okullarını kapatmaları da eklenince, taşradaki öğretmen yetiştirme

çabaları tam anlamıyla iflas etmiştir.” Öztürk’ün bu değerlendirmesinden savaşın, doğrudan olmasa

da, dolaylı olarak öğretmen yetiştiren kurumları olumsuz etkilediği anlaşılmaktadır.

15 Temmuz 1331 (28 Temmuz 1915) tarihli Tedrisat-ı İptidaiyesi Dairesi Müdüriyeti (İlköğretim

Genel Müdürlüğü) tarafından 15 kadar Taşra Darülmuallimînden mezun ve 1309 (1893) ve daha

evvelki doğumluların toplamı 281’dir (Sabah, 2013: 83). Taşra öğretmen okullarının öğrencileri, belki

Harbiye Mektebi‟nde ihtiyat zabitliği eğitiminde olan bazı muallimlerin, özel izinle mekteplerdeki

vazifelerine devam etmeleri sağlanmıştır. Diğer taraftan mekteb-i sultanilerde birçok ders,

muallimlerin silahaltında olması nedeniyle boş geçmiştir. 6 Teşrinisani 1330 (19 Kasım 1914) tarihli

belgede Kabataş Sultanisi‟nde Terbiye-i Bedeniye hocasının Harbiye Mektebi‟nde eğitimde

bulunması ve henüz yerine bir vekil tayin edilememiş olduğundan dersin boş geçtiği anlaşılmaktadır.

Gelenbevi Mektebi Sultanisi‟nin 14 mualliminden 7‟si silahaltında olup birisinin de Selanik‟te

Asıl adı İbrahim Ethem olan Muallim Hasan Ethem’in annesinden gelen mektubu üzerine 4 (17)

Nisan 1915’te annesine yazıp gönderdiği mektupta, edebi bir üslubun yanı sıra dönemin millî

değerleri de yansıtılmıştır. Ethem, mektubunda “Böyle mukaddes bir vazifenin içinde bulunduğuma

sevindim” sözleri ile vatan savunmasının kutsiyetine işaret ederken “maneviyat” ve “Türklüğü”